⁹³¹ Vgl. zusammenfassend J. N. H e r t i u s, De feudis oblatis, 1737, pars 2, § 33, p. 384: ... *recognitio (quae nihil aliud est quam confessio, rem esse feudalem) ...*

⁹³² Vgl. F. C u r t i u s, Consilia, 1604, cons. 140, num. 6, p. 502, wo er sich mit der Frage *Bona allodialia an ex confessione vel protestatione efficiantur feudalia* auseinandersetzt.

⁹³³ C. 1, 18, 5, *De iuris et facti ignorantia*, Corpus Iuris Civilis II, S. 74: *Cum falsa demonstratione mutari substantia veritatis minime possit, respondendo id quod paternum erat ex maternis esse bonis nihil egisti.*

⁹³⁴ M. S o c c i n i, Consilia sive malis responsa, 1571, vol. 1, cons. 65, num. 3; R. d. V a l l e, Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, fol. 8, num. 109; T. D e c i a n o, Responsa, 1589, vol. 4, fol. 239, cons. 83, num. 42; F. B o r s a t i, Consilia sive responsa, 1572 sqq., vol. 1, fol. 144, cons. 46, num. 14.

⁹³⁵ R. d. V a l l e, Consilia sive responsa, 1566, vol. 4., cons. 90, num. 16, fol. 97; H. R o s e n t h a l, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 17 sqq., p. 322; vgl. außerdem die Nachweise bei H. V u l t e j u s, De feudis eorundemque jure, 1595, lib. 1, cap. 5, num. 19, p. 88 m. w. N.

⁹³⁶ G. d. M a i n o , In primam codicis partem commentaria, 1553, *De iure emphyteutico, In emphyteotecarijs*, fol. 180, num. 177.

⁹³⁷ Auch bei M. d ' A f f l i t t o , Decisiones sacri regii Consilii Neapolitani, 1596, dec. 164: *De recognitione enunciativa iurata, et saepius repetita ad probandum dominium*, p. 121 sqq., geht es um die Begründung einer Emphytheuse.

⁹³⁸ H. R o s e n t h a l , Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, p. 322, num. 17: ... *ita enim domino dedisse, et brevi manu utile dominium iure feudi ab ipso recepisse, vel potius hoc, sicut perpetuum aliquem usum fructum retinuisse praesumitur*; ebd., num. 19: *Quare in privatis per multi sane quamvis quis ex certa scientia, id est sciens rem illam esse suam allodiam, et se illam possidere, de aliquo privato conducatur, aut in emphyteusin recognoscat tanquam suam*; U. Z a s i u s , In usus feudorum epitome, 1535, pars 3, *De feudo paterno et novo*, num. 4, sp. 249: *Nontamen est praetereundum, quod cum emphyteusi et feudis magna sit affinitas, ...*; auch G. d. M a i n o , In primam codicis partem commentaria, 1553, *De iure emphyteutico, In emphyteotecarijs*, fol. 180, num. 177, geht von der Vergleichbarkeit von Emphytheuse und Lehensverhältnis aus, wenn er die Fälle des Irrtums bei der Errichtung beider zusammen abhandelt: *Et an eo casu quo quis assignat per errorem suum predium pro emphyteutico, vel allodium pro feudali ...*; vgl. außerdem R. d. V a l l e , Consilia sive responsa, 1566, vol. 1, cons. 2, fol. 8, num. 110: ... *res efficitur emphyteotica vel feudalis, si quis scienter rem suam tanquam sua recognoscat in emphyteosim, vel in feudum ab ecclesia*; vgl. auch J. N. H e r t i u s , De feudis oblati, 1737, pars 2, § 33, p. 384: ... *aeque ac in donatione proprietatis, usufructu retento, ... quam ex eadem ratione ad traditionem domini directi ab emphyteuticario factam, et ad nostrum casum, maiori iure (cum ius emphyteuticum feudali plenius fere fortius) extendunt Interpretes*; vgl. im Einzelnen die Nachweise bei H. v. E y b e n , Electa juris feudalis, 1669, cap. 5, § 37; J. B r u n n e m a n n , Consilia sive responsa academica, 1677, cons. 162, num. 231; C. R u i n i , Consilia sive responsa, 1546, vol. 1, cons. 208, num. 10, fol. 298: ... *quia quis potest investiri de re propria, et in emphyteosim concedere, et recipere, quando rem recipit vel conducit scienter tanquam rem propriam ipsius ...*; vgl. auch die Marginalglosse e ab * auf S. 275 bei B a r t o l u s a S a x o f e r r a t o , Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2: *De acquirenda possessione, lex 28, SI ALIQUAM REM*, wo die Begründung von Erbpacht und Lehen gleichgestellt werden: *Adde, quid de eo, qui recognoscit se tenere in feudum ab aliquo res seu bona, qualiter et quando transferat dominium directum, in eum qui recepit recognitionem*; vgl. H. R o s e n t h a l , Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 68, p. 322, num. 21: *At donans, retento usufructu, possessionem eo ipso transfert d. l. quisquis. C. de donat. modo tamen haec concurrant ...*

⁹³⁹ Einen solchen Fall schildert M. d ' A f f l i t t o , Decisiones sacri regii Consilii Neapolitani, 1596, dec. 164: *De recognitione enunciativa iurata, et saepius repetita ad probandum dominium*, p. 121 sqq.: *In causa monasterij S. Mariae dnaru de Amalfia fuit dubitatum, utrum confessio, et recognitio facta per quendam secularem quod certum territorium quod ipse tenebat, erat ipsius monasterij in quodam instrumento, absente monasterio, probet territorium illud in dominio et possessione esse ipsius monasterij ubi aliter non appareret de dominio, et possessione dicti monasterij*; die von ihm gestellte Frage, *Confessio recognitionis enunciative facta an probat dominium rei*, beantwortet er positiv: ... *si confiteor rem meam esse ecclesie quandoquidem talis confessio et recognitio facta est enunciative, et non dispositive, prout erat in facto, nam si dispositive et ex certa scientia facta est dicta recognitio, tunc probaret dominium ...*

⁹⁴⁰ Vgl. G. d. Maino, In primam codicis partem commentaria, 1553, *De iure emphyteutico*, In *emphyteotecarijs*, fol. 180, num. 177, *Quando aliquis accepi rem suam proprias in emphyteo. an sibi preiudicet in dominio suo: Sexto decimo quero, qando aliquis recipit in emphyteosim rem suam propriam, an sibi preiudicet in dominio suo (...) habuit istam quaestionem de facto, in quodam nobili habent te suum proprium podere et recipit illud podere in emphyteosim ab ecclesia, et fuit factum instrumentum: et abbas talis monasterij concessit in emphyteosim tale podere tali nobili, an talis concessio valeat et an sibi praeiudicet dominus.*

⁹⁴¹ Baldus de Ubaldis, Commentaria super toto codice, tom. 1, fol. 63 sq., *De iuris et facta ignorantia, Cum falsa*, num. 1: *Falsa demonstratio vel possessio non mutat substantia veritatis nec officit profitenti. hoc dicit. Materia huius legis est quando falsa professio fit super dominio vel super iure reali. Duobus modis legitur. uno modo in eo qui confitetur falsum ignoranter. alio modo in eo qui confitetur falsum scienter. (...); ebd., num. 7: ... et quaero pono et profiteor rem meam tuam esse queritur nunquid per hoc mihi praeiudicetur. Quorundam distinguuntur aut profiteor per errore et errore conperto mihi non praeiudico. ... Aut ex certa scientia et tunc refert aut in iudicio et mihi praeiudico; Bartolus a Saxoferrato, Commentaria in primam partem codicis, ad librum primum codicis, tit. 18, l. 5, p. 96, num. 1 sqq.: *I Falsa confessio facta scienter, sive ignoranter, quando praeiudicet. CUM FALSA. Falsa confessio circa proprietatem rei non praeiudicat. hoc dicit. Duobus modis legitur. Uno modo in eo, qui confitetur falsum ignoranter: alio modo in eo, qui confitetur falsum scienter. ... I Secundo modo loquitur in sciente: et tunc opp. confessio facta a sciente praeiudicat: ut l. tale pactum. in prin. ff. de pac. Sol. confessio facta a sciente, praeiudicat in his quae possunt sola voluntate induci ... 3 ... Quid si confiteor fundum esse tuum, an ista confessio mihi praeiudicet? Et videtur quod sic: quia partes possunt hoc inducere, quod fundus meus efficiatur tuus. Tamen pro ista declarando debetis advertere: quando ista confessio fit extra iudicium, 4 tunc sive fiat a sciente, sive fiat ab ignorante, non praeiudicat, quantum ad translationem dominij: quia non potest induci nuda voluntate partium absque traditione.**

⁹⁴² Vgl. nochmals die Marginalglosse e ab * auf S. 275 bei Bartolus a Saxoferrato, Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2: *De acquirenda possessione*, lex 28, SI ALIQUAM REM: *Adde, quid de eo, qui recognoscit se tenere in feudum ab aliquo res seu bona, qualiter et quando transferat dominium directum, in eum qui recepit recognitionem.*

⁹⁴³ Vgl. etwa Bartolus a Saxoferrato, Commentaria in primam partem codicis, ad librum primum codicis, tit. 18, l. 5, p. 96, num. 1 sqq.: *Summaria 2: Dominium sola nuda voluntate non perditur: possessio vero sic. 4 Confessio extra iudicium falsa, sive a sciente, sive ab ignorante sit facta, quantum ad translationem dominium non praeiudicat: 2 Sed perdere dominium quis non potest nuda voluntate ... 3 Respondeo utraque sive scienter, sive ignoranter ista confessio fiat, non praeiudicat: quoniam si partes vellent hoc facere expressa voluntate, quod illud quod erat paternum, esse maternum, non possent. Quid si confiteor fundum esse tuum, an ista confessio mihi praeiudicet? Et videtur quod sic: quia partes possunt hoc inducere, quod fundus meus efficiatur tuus ... 4 tunc sive fiat a sciente, sive fiat ab ignorante, non praeiudicat, quantum ad translationem dominij: quia non potest induci nuda voluntate partium absque traditione ...*

⁹⁴⁴ D. 41, 31, pr., *De acquirendo rerum dominio*, Corpus Iuris Civilis I, S. 694: *Paulus libro trigesimo primo ad edictum. Numquam nuda traditio transfert dominium, sed ita, si venditio aut aliqua iusta causa praecesserit, propter quam traditio sequeretur*; ergänzend führt man in den Gutachten und Kommentaren auch immer wieder folgende Textstellen an: C. 2, 3, 20, *De pactis*, Corpus Iuris Civilis II, S. 94:

Traditionibus et usucapionibus dominia rerum, non nudis pactis transferuntur; D. 6, 1, 50, pr., *De rei vindicatione*, Corpus Iuris Civilis I, S. 123: *Si ager ex emptionis causa ad aliquem pertineat, non recte hac actione agi poterit, antequam traditus sit ager tuncque possessio amissa sit*; vgl. M. Soccini, *Consilia sive malis responsa*, 1571, vol. 1, cons. 65, num. 4: *Et licet eo tempore forte non potuerit fieri traditio, sine qua non solet transferri dominium ut l. traditionibus. C de pac.*; Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria in primam partem codicis, ad librum primum codicis, tit. 18, lex 5, num. 4: ... quantum ad translationem dominij: quia non potest induci nuda voluntate partium absque traditione: ut l. traditionibus. J. de pac. de rei vend. L. si ager.*

⁹⁴⁵ Bartolus a Saxoferrato, *Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2: De acquirenda possessione, Lex 28, SI ALIQUAM REM*, p. 276 sqq., num. 8.

⁹⁴⁶ F. C. v. Buri, *Ausführliche Erläuterung des in Deutschland üblichen Lehnrechts*, 1732, Bd. 5, S. 675 f.; C. Thomasius, *Dissertatio de feudis oblati*, 1687, cap. 1, § 52 sqq., v. a. § 53.

⁹⁴⁷ R. d. Valle, *Consilia sive responsa*, 1566, vol. 1, cons. 2, fol. 8, num. 109: *... rem meam recognosco in feudum valet: quia brevi manu videor donasse, et recipisse*; ebd., vol. 4, cons. 90, fol. 97, num. 16: *Rem meam si recognosco in feudum valet recognitio, nam brevi manu videor donasse et recipisse*; F. Borsati, *Consilia sive responsa*, 1572 sqq., vol. 1, consil. 46; num. 14, fol. 144: *... feudalis efficitur, cum brevi manu recognoscens videatur donare, et recipere*; M. Soccini, *Consilia sive malis responsa*, 1571, vol. 1, cons. 65, num. 3; G. Cefalo, *Consilia sive responsa iuris*, 1579, vol. 2, cons. 168, num. 71; F. Curtius, *Consilia*, 1604, cons. 140, p. 503, num. 6.

⁹⁴⁸ H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 6, concl. 68, num. 17, lit. t. sq.: *Secundo notabili modo declaratur, nisi quis sciens rem suam allodiale, tanquam suam, in feudum a Maevio recognoverit: ita enim domino dedisse, et brevi manu utile dominium iure feudi ab ipso recepisse, vel potius hoc, sicut perpetuum aliquem usum fructum retinuisse praesumitur sicut in l. quisquis. et ibi not. et text. in l. si quis argentum. C. de donat. hoc enim fieri posse, et rem ex illo tempore feudalem factam censer, communi interpretum suffragio receptum est*; ebd., num. 20: *Verum ego id in omnibus pari modo admitto, quoniam hic brevis quaedam quasi traditio intercedit, dum quis rem suam a domino in feudum recognoscit, sic enim ipsi proprietatem ob causam detentionis donat, et sibi usum fructum plenum et perpetuum, quamdiu haeredes feudales habet, certo modo reservat, quem nos utile dominium vocamus*; W. X. Neumann v. Pucholtz, *Dissertatio de iurisdictione feudali et superioritate territoriali in subfeudis imperii tam datis, quam oblati ...*, 1716, diss. 4, § 2, p. 537: *Circa quod observandum est, [= modum constituendi] quod, quamvis Iure Communi Traditio Directi Dominii citra ullum corporale ministerium, et ullum temporis intervallum, inter Oblationem Dominii Pleni, et Retraditione Dominii utilis interveniens per fictionem brevis manus uno actu peragi possit, ... uti aparet ex L. 77 ff. de rei Vindicatione et L. 18. ff. de Acquirenda possessione.*

⁹⁴⁹ Vgl. J. H. Feltz, *Positiones juridicae inaugurales de feudis oblati*, 1688, § 11, p. 14: *Modus acquirendi continet et traditionem ab una et acceptationem ab altera parte. Traditio fieri hic, ut alias potest vel vere sive naturaliter, ubi possessio vacua transfertur in dominum; vel ficte sive civiliter, ita ut nulla realis translatio interveniat; habeatur tamen ac si intervenisset; prior modus tutior, hic frequentior, et aequè validus de jure, cum rationem constituti possessorii habeat*; T. Müller, *Dissertatio de feudis oblati*, 1768, num. 3, p. 4: *Disputant ..., debeat-ne offerens actu allodium suum tradidisse Domino, a quo vult illud, Lege feudi, recognoscere?*

Sufficiat-ne traditio, quae dicitur ficta, vel ex pacto constitutum possessorium? Satis-ne sit, sine praevis tractatibus aut Pactis inter eum, qui ambit clientelam a Domino allodium esse, sciente investituram conferri?; G. A. S t r u v e , Disputatio de feudo oblato, 1678, cap. 6: *De modis feudum oblatum constituendi et acquirendi*, § 3: ... *Non autem praecise hac vera traditione opus est, sed sufficit etiam ficta seu brevis manus quae semper subesse praesumenda est, quando res propria in feudum ab aliquo recognoscitur: fingitur enim primo a Domino ex donato vel alio titulo tertio tradita, et deinde ab eo iterum in feudum accepta esse. Et cum in omni traditione requiratur in tradente et potestas et voluntas transferrendi dominium in acquirente vero potestas et voluntas acquirendi dominium, ... etiam ficta quae in recognitione subest, haec omnia requiret;* C. T h o m a s i u s , Dissertatio de feudis oblatis, 1687, cap. 1, § 53, p. 730: *Nam an et tunc brevi manu translatum esse dominium directum censeatur;* S. S t r y k , Examen juris feudalis, 1704, cap. 4, § 17: *Quamvis et hoc ad feuda propria ob fictionem brevis manus non male referri possit.*

⁹⁵⁰ Baldus wird allerdings indirekt über eine Anmerkung bei W. D u r a n t i s , Speculum iuris, 1592, lib. 4, partic. 3: *De Feudis*, p. 319, zitiert; dort heißt es unter „Baldus de feudis“: *Si rem meam recognosco in feudum, valet: quia brevi manu videor donasse et recepisse*, ff. si certum petatur, l. si tibi, versic. 5 si quaeritur. G. V i d e supra, de loca. §. an quis solvendo; daneben beziehen sich die Autoren auch auf B a r t o l u s a S a x o f e r r a t o , Commentaria in primam partem Digesti Novi, ad lib. 41, tit. 2: *De acquirenda possessione*, lex 28: SI ALIQUAM REM, num. 8, p. 276 sqq.: *Quandoque intervenit verus titulus, et ficta traditio, et transfertur dominium: l. quaedam. S. der rei vend. et l. quisquis. C. de donatio.*

⁹⁵¹ C. 8, 53, 28, *De donationibus*, C o r p u s I u r i s C i v i l i s I I , S. 363: *Quisquis rem aliquam donando vel in dotem dando vel vendendo usum fructum eius retinuerit, etiamsi stipulatus non fuerit, eam continuo tradidisse credatur, ne quid amplius requiratur. quo magis videatur facta traditio, sed omnimodo idem sit in his causis usum fructum retinere, quod tradere;* ergänzend zieht man noch zwei Digestenstellen heran, aus denen hervorgeht, daß eine *traditio brevis manus* zur Übertragung ausreicht: D. 6, 1, 77, *De rei vindicatione*, C o r p u s I u r i s C i v i l i s I , S. 125: *Quaedam mulier fundum non marito donavit per epistulam et eundem fundum ab eo conduxit: posse defendi in rem ei competere, quasi per ipsam aquisiverit possessionem veluti per colonam. proponebatur, quod etiam in eo agro qui donabatur fuisset, cum epistula emmitteretur: quae res sufficebat ad traditam possessionem, licet conductio non intervenisset;* und schließlich entnimmt man D. 41, 2, 18 *De acquirenda vel amittenda possessione*, ebd., S. 700, daß eine Besitzübertragung ohne *traditio* durch bloßen Übergabewillen erfolgen kann:: *Quod meo nomine possideo, possum alieno nomine possidere: nec enim muto mihi causam possessionis, sed desino possidere et alium possessorem ministerio meo facio. nec idem est possidere et alieno nomine possidere: nam possidet, cuius nomine possidetur, procurator alienae possessioni praestat ministerium.*